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Forslag til forespørgselsdebat om, hvilke samfundsværdier der skal være grundlæggende for 

at sikre en øget lighed i udviklingen af vores land. 

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

Summen af de 8.200 personer, der tjener under 50.000 kr. i Grønland er mindre end summen af de 

367 personer, der tjener over en million om året. Sagt på en anden måde, tjener 367 mennesker flere 

penge end 8.200 personer tilsammen. Så skævt er indkomsterne fordelt i Grønland. Vi i Partii 

Naleraq har flere gange gentaget denne skæve fordeling, og vi vil fortsætte med at gøre opmærksom 

på det indtil den er udjævnet.  

Vi er ligeledes glade for denne skævhed har henledt opmærksomheden hos andre, og vi er klar over 

at når vi bliver flere der arbejder for at udjævne den skæve fordeling, vil vi være nærmere vores 

mål, og derfor vil vi sige tak til Sara Olsvig fra Inuit Ataqatigiit for at fremsætte denne forslag til 

forespørgsels debat. Vi vil i denne anledning gøre opmærksomheden gældende på vores forslag fra 

efteråret nummer 147, som ellers blev godkendt af formandsskabet til behandling her til 

forårssamlingen og godt 12 dage senere fik vi besked om at forslaget ikke er godkendt til 

behandling i tinget, og det er vi meget forbavsede over. Selvom vores opsummering i starten 

indikerer at disse forhold er yderst vigtige for at få belyst. Det skal ikke komme nogen i tvivl, at 

vores begrundelser vil komme frem til offentligheden, uanset hvor store hindringer, der stilles op 

for at forhindre at det kommer frem, fordi det er nødvendigt at det kommer frem! Vores forslag 

(pkt. 147) uddyber hvorledes denne reform kunne udformes. 

De lavest lønnede bliver flere og de tæller mindst 60 % af befolkningen, og det er dem, der ikke kan 

få dagligdagen til at løbe rundt, og der er flere og flere, der giver op, og disse forhold er 

medvirkende til at en tredjedel af befolkningen flygter fra Grønland og bor i andre lande, og de er 

de elendige. 

Vi bør kunne ændre fordelingen (et forsigtigt skøn uden at overdrive omfanget) er således: 

Lavest lønnet: 60 % Middelklasse: ca. 30 % og de højt lønnede: ca. 10 % 

Økonomen Thomas Piketty har udtalt: Middelindkomst gruppen er en vigtig faktor for 

samfundsudviklingen, da de er dem der skaber samfundsudviklingen. 



Vi har i flere år agiteret for disse ting og økonomen Thomas Piketty bekræfter vort udsagn og giver 

næring til, at det er på tide at vende landets udvikling og dermed forbedre forholdene. 

Vi vil som resten af verden benytte gerne bruge den Skandinaviske velfærdsmodel, og modellen 

lægger op til at fordelingen af indkomst er således: 

Lavindkomst gruppen: 10 - 15 %  Middelindkomst gruppen: 60 -70 %  Højindkomst gruppen: 10-

20 % 

 

Sagt på en anden måde er denne model medvirkende til at kun 15 - 20 % af befolkningen har gavn 

af denne model. Lavindkomstgruppen, som er flertallet i samfundet, der udgør 60 %, der er med til 

at finansiere modellen uden nogensinde at få finansiel gavn af det. 

 Det globale samfunds trend for at vurdere et lands kompetence er hvordan det behandler sine 

svageste. Det kan ikke misforstås at vores administration af vores ressourcer kan sammenlignes 

med Sheriffen af Nottinghams forvaltning. Det er vigtigt at huske - at lavindkomstgruppen er 

medlemmer af SIK og andre, der er med til at betale skat til landskassen. De er således med til at 

finansiere modellen gennem landskassen, der finansierer serviceaftaler og lignende. De 

serviceaftaler, der ellers har til formål at generere velstand, kun er blevet til belastning for 

befolkningen.      

Hvordan kan vi ændre de selvstyreejede virksomheders handlingsgrundlag, så de er til gavn for de 

lavtlønnede i befolkningen, sådan som Norge har været i stand til at gøre? 

I modsætning til andre lande har vi værkstøj i form af virksomheder som er ejet af samfundet, der 

giver mulighed for at handling. Vi er selv herre over 90 % af landets omsætning, der direkte eller 

indirekte er tilskud fra landskassen, og dette giver os mulighed for selv at justere den uacceptable 

tilstand vi befinder os i. For at tage skridtet til forandring, er det vigtigt at kortlægge, hvor vi 

befinder os, fordi den centrale problemstilling, der skal løses som regel befinder sig der.  

Biskop Desmond Tutu har udtalt at det at tie/passivitet er at acceptere sit standpunkt, og denne 

udtalelse er berømt, da tilstandene i Sydafrika nåede et uacceptabelt niveau.  



Vores standpunkt har bevirket: Vi har det største selvmordsrate i verden, der er alt for stort misbrug 

af euforiserende stoffer, en tredjedel af befolkningen flygter fra vores land, bevillingerne til udsatte 

børn i Kommuneqarfik Sermersooq er ved at nå 200 mio. kr. og de fattige bliver flere og flere.   

Struktur reform   

Albert Einstein har udtalt: "En holdning, der er prægende under skabelsen af problemerne kan ikke 

løse problemerne." Med afsæt af de argumenter og dokumentation, der har reel grundlag, er det 

nødvendigt at gøre omfattende struktur ændringer i samfundet.   

Vi er fuldt ud enige med forslagsstilleren med at det er nødvendigt med at tage skridtet med 

grundlag i de værdier som vi er fælles om. Vi har indtil den dag i dag kopieret administrations- 

strukturen fra Danmark, hvor de har udviklet der eget struktur ud fra deres særegne værdier, og en 

transparent skæv udvikling i Grønland i løbet af mange år viser at udviklingen forværres. Derfor er 

det nødvendigt med at bruge det grønlandske befolknings eget værdigrundlag, kultur, de meget 

vigtige erhvervskultur (der udspringer af vores egen kultur) og så videre, og disse forhold kan ikke 

implementeres på stående fod, så derfor skal de drøftes indgående før vi kan tage et fælles skridt. 

Vores status gør mere og mere ondt, og vi er klar over at det kan være pinefuldt, men vi må sætte 

fokus på at kanalisere vores energi på en struktur reform med grundlag i vores eget værdigrundlag, 

og som kommer os alle til gavn.        

Vi kommer hermed med vores bidrag til debatten indenfor tidsrammen, med grundlag i de 

førnævnte begrundelser. Vi vil således komme med en tilkendegivelse af at vi er klar til at tilslutte 

os grundlaget for en fælles udtalelse. 

Tak 

 

 

 

   


